A eam a reipublicæ administrationibus remotam, domestica negotia curare sivit. Ut vero in iis etiam molesta erat, peregre abiit, ut ab ea abesset. Ad tempus modestissime vixit, et aliorum immodestiam pœnis coercuit. Drusum quoque filium ex priore uxore Agrippina susceptum, ob crudelitatem et lasciviam objurgavit, et odio habuit: cui aliquando dixit: *Me vivo neque per vim neque per contumeliam quidquam feceris. Sin feceris, ne defuncto quidem me facturus es.*

II. Hæc et his similia, quandiu Germanicus in vivis fuit, egit. Post illius obitum multa ex his immutavit. Nam cum populo Augusti legata nondum data essent, et quidam mortuo qui per forum ferebatur in aurem aliquid insurrasset, ac rogatus quid dixisset, respondisset: *Se ei mandasse ut Augusto diceret, populum Romanum nondum quidquam accepisse*; occidit hominem, hoc addito loco, *Ut id ipse illi nuntiaret*: cæteris vero legata distribuit. Nepote ex Druso filio mortuo, nulla re consueta abstinuit, negans propter mortuos viventium officia esse deserenda. Clemens quidam, qui Agrippæ servus fuerat, hero similis, se Agrippam esse simulans, in Gallia et Italia multos sibi ascivit: ac tandem Romanum contendit, ad avitum imperium recipiendum. Quem cum per quosdam se illius esse factionis simulantes subegisset; ac quæstiones de eo habuisset, ut conscius proderet: illo neminem nominante, rogavit, quo pacto Agrippa factus esset? respondit homo, *Eodem plane modo quo tu Cæsar.* Uxorem Juliam a patre Augusto ob lasciviam in exilium missam, adeo non revocavit, ut etiam incluserit, ut præ ærumna et fame interiret. Quibusdam postulanti-bus ut mensem Novembrem, cuius die xvi natus esset, a se Tiberium appellaret: *Et quid, inquit, facietis, si xiii Cæsares fuerint?* Interiæ Germanicus obiit Antiochiæ, incantamentis et veneficio Pisonis. Nam et ossa mortuorum, in quibus habitabat ædibus, defossa reperta sunt: et plumbeæ laminæ, in quibus devotiones cum nomine ejus inscriptæ erant. Veneno autem sublato esse, corpus ejus ostendit in forum perlatum, et populo ostensum. Ejus obitu Tiberius et Livia gavisusunt, alii vehementissime doluerunt. Nam et corpore pulcherrimo, et animo optimo præditus fuit, et eruditione et militari fortitudine insignis: humanissimum subditis suis se præbuit. Et cum ejus, ut Cæsaris, magnæ opes essent, temperantia infimos æquavit. Neque contra Drusum invidiose, neque contra Tiberium insidiosè quidquam fecit. Imperium a militibus et senatu populoque ultro delatum non accepit. Piso vero aliquanto post Romanum reversus, et ab ipso Tibe-

rio, suspicionem necis Germanici abolere cupiente, in senatum adductus, mora petita, semetipsum interfecit. Germanicus tres reliquit filios, quos Augustus in testamento suo Cæsares appellavit. Eorum natu maximus Nero tum virilem togam sumpsit. Ac ad hoc usque tempus **549** Tiberius plurima recte fecit, in paucis deliquit. Germanico vero e medio sublato, paulatim mores immutavit. Nam cum cætera asperè imperavit, tum eos a quibus vel ipse vel Livia, vel Augustus sive dicto sive facto violati essent, tanquam impietatis reos crudeliter tractavit: contra insidiarum suspectos inexorabilis. Tandem ostendens aliquibus se velle mori aliquos, illorum opera hos occidebat: idque non dissimulante faciebat. Potentum omnium diem et horam natalem inquirebat, itaque fata cuiusque indagabat. Proinde Galbæ qui post imperavit, obvium factus, dixit: *Et tu aliquando principatum degustabis.* Pepercit autem ei, quia dicebat, cum in senectute, et longe post suum obitum imperatarum. Deinde cum Druso consulatum gessit, unde multi Drusi interitum divinarunt. Nemo enim Tiberii in consulatu collega violentam mortem evitaret: post enim veneno periit. Nam Seianus quidam, homo apud Tiberium potens et superbus, cum Druso aliquando alapam dedisset, eaque de causa et ipsum et Tiberium metueret, simulque speraret, Druso sublato, Tiberium sibi magis opportunum fore: per quosdam ministros et uxorem, sive Juliam sive Liviam (nam scriptores in nomine variant) stupro sibi cognitam, venenum ei propinavit. Ejus sic necati mortem Tiberius in curia deploravit, et Neronem ac Drusum Germanici liberos senatui commendavit. Drusum cadavere ejus pro rostris propositum, Nero gener laudavit. Cæterum ejus interitus multis causa fuit infortis, quod ejus necè lætati esse viderentur. Nam præter alios multos, etiam Agrippina cum liberis, filio natu minimo excepto, interiit: Tiberio contra ipsum vehementer irritato a Sotano, qui illa cum liberis sublata, speris conjugii Livias, viduæ Drusi, quam adamabat, et imperii olebat, cum Tiberius nullam successorem haberet. Nam nepotem ex filio, ut adulterinum oderat: et alios multos aliis atque aliis de causis, sed plerisque conflictis, vel in exilium mittebat, vel occidebat. Quendam qui Cæsaris et Augusti res gestas, neque quidquam tamen contra eos scripserat, supplicio affecit: et ipsum **550** scriptum, ubicunque reperire potuit, exussit, quod illos non ornasset. Plerosque quasi sibi maledixissent, interfecit: et Sabinus quidam ob hujusmodi crimen in carcerem conjectus et occisus est, et cadaver ejus in Tiberim abjectum. Id facinus cum per se atrox visum, tum per Sabini canem atrocius factum. Is enim cum hero suo carcerem ingressus est, et interfecto assedit, et eo in profluentem abjecto ipse quoque se præcipitem dedit. Hæc pauca de multis commemorata sunt. Livia autem anno ætatis vi et